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от ДРЕВНЕЙ РУСИ

до XVI ВЕКА

ПЕРУН
МОКОШЬ

ВСЁ ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ
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0  г.

862 г. 1961 г.

2022г.

ЛЕНТА ВРЕМЕНИ

- начальный момент летоисчисленияЭРА
В России время считается от Рождества Христова
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- 100 летВЕК
Век отсчитывается с первого
года нового столетия 

Формула определения века
 

862  8+1= 9
1961  19+1 = 20

1
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ДОГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕРИОД
За несколько тысяч лет до нашей эры
существовала единая
славянская общность, входящая в
индоевропейскую языковую семью. Но из-за
великого переселения народов,
происходившего в IV-VII веках славяне
начали миграцию и в V-VI веках
разделились на 3 самостоятельные ветки:

- Западных славян (поляки, чехи, словаки)
- Южных славян (болгары, сербы, хорваты )
- Восточных славян (русские, белорусы и украинцы)
       V-VI век н.э.

*основные сведения по истории восточных славян
до XII века мы черпаем их Повести Временных
Лет, написанной монахом Нестором в 1100-х годах
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На раннем этапе развития восточные славяне жили общинно-родовым строем. 

- форма социальной организации, при которой люди
 связаны коллективным трудом на основе кровного родства 
РОДОВАЯ ОБЩИНА

В дальнейшем родовая община преобразовалась в соседскую

- форма социальной организации общества,
 при которой людей объединяет не кровное родство , а совместное
проживание на определенной территории

СОСЕДСКАЯ ОБЩИНА (вервь)

Особую роль в жизни общины играло ВЕЧЕ ...

- народное собрание, на котором принимались важнейшие решенияВЕЧЕ
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ПЛЕМЕНА:
Поляне : Племенной центр — г. Киев
Древляне: Племенной центр — г. Искоростень
Северяне: Племенной центр — г. Чернигов
Радимичи : Племенной центр — г . Любеч
Кривичи : Племенной центр — г. Смоленск и г. Изборск
Словене Ильменские : Племенной центр — г. Вел. Новгород
Полочане: Племенной центр - г. Полоцк
Вятичи : Нет города.
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ЗАНЯТИЯ
ВОСТОЧНЫХ

СЛАВЯН

- система земледелия, при которой одна часть пашни
засевается, а вторая остается под паром ( не используется)

- система земледелия, при которой треть полей засевается
весной, треть осенью и треть остается под паром 
(не используется) 

ПЕРЕЛОГ (ИЛИ ПЕРЕЛОЖНАЯ СИСТЕМА ЗЕМЛЕДЕЛИЯ) - 

ПОДСЕЧНО - ОГНЕВОЙ

ДВУХПОЛЬЕ 

ТРЕХПОЛЬЕ 

Восточные славяне были земледельцами. В зависимости от природно-
географических факторов, существовали следующие формы обработки земли:

 

      -  пригоден для полей
       - система земледелия, при которой распаханный участок используется до
истощения.

      - Мы срубаем деревья, выкорчевываем корни, сжигаем все это дело и
используем участок до тех пор, пока он не истощится. Потом переходим на новый.

          После того, как участок обработан, встаёт вопрос — 
                                                                      как на нём выращивать урожай?

Есть несколько путей:



%66487fb84f776e658487a9859de091cb%

ЗАНЯТИЯ ВОСТОЧНЫХ СЛАВЯН

Животноводство Собирательство Бортничество

-добыча мёда диких пчел
козы , овцы, коровы,
лошади, свиньи 

всевозможные
растения и ягоды
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Через территорию восточных славян
пролегал торговый путь «ИЗ ВАРЯГ В ГРЕКИ»,
который проходил по:

- Балтийскому морю,
-реке Неве,
-Ладожскому озеру,
-реке Волхов,
-озеру Ильмень,
- реке Ловать,
-реке Днепр,
- Чёрному морю

мёд, воск, пушнина; 

металл и готовые изделия из него,
ткани, пряности;  

ТОВАРЫ ЭКСПОРТА: 

ТОВАРЫ ИМПОРТА: Земли вблизи торгового пути являлись
привлекательными для захвата, тк. позволяли
контролировать торговлю и взимать пошлины с купцов.
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- система верований восточных славян до принятия христианства, 
характеризующаяся обожествлением сил природы и почитаем культа предков.

ВЕРОВАНИЯ ВОСТОЧНЫХ СЛАВЯН
ЯЗЫЧЕСТВО

БОГИ :
ПЕРУН МОКОШЬ ВЕЛЕС ЯРИЛО

Бог молнии и грома Богиня плодородия Бог скотоводства Бог солнца

Капище - место отправления языческого культа. 

Жрецы, волхвы - служители языческого культа.

Идол - объект религиозного поклонения. 

Политеизм- вера во множество Богов
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Соседи
Восточных славян:

Хазарский Каганат — столица Итиль

Волжская Булгария — столица Булгар

Финно-угорские племена — весь, чудь, меря и т.д.
Варяги (скандинавы, норманны)
Болгарское царство
Византийская Империя — жители - греки
столица - г. Константинополь (Царьград)

VII- вторая половина X  века

IX - первая половина XIII  века

до 1453 года
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ПРИЧИНЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ
ГОСУДАРСТВА:

— по мере усложнения общественных отношений, родовая община преобразовалась в соседскую.
Это послужило возникновению социального неравенства;
— выделилась знать — люди, обладающие большим количеством ресурсов

(денег, зерна и тд.)
— для знати необходима защита собственности и их личности от посягательств, т.е. они желают
возникновения законов, которые будут поддерживать их интересы;
— ремесло отделилось от земледелия и торговли, т.е. один человек занимался только
выращиванием продуктов, второй — только изготовлением подков, третий — продажами.
Каждому из них нужны разные законы.
— восточным славянам была необходима защита от внешних врагов.

ЧТО ЖЕ БЫЛО ДАЛЬШЕ?
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ПРИЗВАНИЕ ВАРЯГОВ

*от этого момента историки отсчитывают зарождение государственности у восточных славян
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ДРЕВНЕРУССКОЕ
ГОСУДАРСТВО

РАЗДЕЛ 2
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Рюрик — личность полулегендарная, о нем историкам практически
ничего неизвестно.

КНЯЖЕНИЕ РЮРИКА 
В НОВГОРОДСКИХ ЗЕМЛЯХ

Он является основателем княжеской династии,
потомки Рюрика правили русскими землями

до 1598 года

Рюрик пришёл в Новгород с дружиной — профессиональным войском.

Дружина
старшая 

(бояре)
младшая 

(отроки, гриди)

862 — 879

посмотри
материал
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КНЯЖЕНИЕ ОЛЕГА ВЕЩЕГО
879 — 912

Олег стал регентом при малолетнем Игоре и
выполнял властные функции до своей смерти.

Создание государства

    В 882 году Олег отправился в поход из Новгорода вниз по Днепру, по пути подчинив своей власти
племена кривичей, радимичей, древлян, северян
    Подплыв к Киеву, Олег притворился торговцем, хитростью выманил из города двух местных князей
Аскольда и Дира и убил их. Олег провозгласил Киев «матерью городов русских» — признал его
столицей и объединил в своих руках власть над территорией от Новгорода до Киева.

Данный поход 882 года признаётся датой возникновения государства
Киевская Русь, просуществовавшего до 1132 года!

посмотри
материал

вероятно, дружинник Олега
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Поход из Новгорода
в Киев

Походы на
Византию
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ПОХОДЫ ОЛЕГА НА КОНСТАНТИНОПОЛЬ
Олег подчинил своей власти большую часть торгового пути "из варяг в греки"

Для получения привлекательных условий торговли с Византией, он осуществил
военные походы на Константинополь.

907 год — Олег собрал войско из представителей
разных племён, подплыв к городу, приказал
поставить ладьи на колёса, благодаря чему
корабли превратились в оружие. В знак победы
Олег прибил щит над воротами
Константинополя.
911 год — победа русского войска и заключение
первого для Руси письменного торгового
договора. Договор является свидетельством
признания Руси как  государства на
международной арене.
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основу правящей элиты Древнерусского государства на начальной
стадии его существования составляли норманны, а именно князья и
их мужи являлись носителями государственной власти;
устанавливая даннические отношения на Руси, варяжские князья
закладывали основы из важных признаков государства;
Объединяя племена и ликвидируя племенные органы власти,
варяжские князья способствовали ликвидации племенной
обособленности, замены кровнородственного принципа организации
населения территориальным — характерным для государства;
«Русью» финские и славянские племена первоначально называли
норманнскую дружину, и только потом это название перешло на всю
территорию и народ, подвластные «русским» князьям;
Археологические источники свидетельствуют о значительном
присутствии норманнов в ключевых политических и торговых пунктах
Руси: Ладоге, Новгороде и Киеве (двух главных, «старейших», городах
Руси), в Смоленске, Полоцке, и других городах на узловых участках
торговых путей, сыгравших важную роль в становлении
Древнерусского государства.

государство — результат длительного внутреннего развития
общества (распада родоплеменных отношений, развития
производительных сил, социальной стратификации); внешний
фактор может ускорить процесс становления государства, но
государство не привносится извне;
норманны не могли создать государство на Руси, т.к. сами его
ещё не имели; норманны включились в социальные и
политические процессы на территории Восточной Европы, но не
являлись причиной развития этих процессов;
норманнские князья с дружинниками были приглашены
местной славянской и финно-угорской знатью, следовательно,
норманнские князья с дружинниками находились на службе у
местной знати, что предполагает;
уже соответствующий уровень развития местных племенных
объединений норманны, пришедшие на Русь, были
немногочисленны и быстро ославянились (даже в княжеской
среде уже внук Рюрика Святослав носил славянское имя), таким
образом, культурные, социальные и политические процессы на
Руси определялись не скандинавским, а славянским элементом.

так как правителями Киевской Руси стали варяги, а не восточные славяне, с XVII века среди историков
немецкого происхождения на русской службе (Байер, Миллер, Шлёцер) разгорелся спор: способны

ли сами восточные славяне без помощи иностранцев в данный период создать государство
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- сбор дани (налогов), длившееся с осени по весну. ПОЛЮДЬЕ

ИГОРЬ СТАРЫЙ
912 — 945

сын Рюрика

Первое проникновение кочевников печенегов
на русские земли
Вторичное присоединение древлян
Первое столкновение с печенегами

940-е   - война с Византией и заключение нового,
менее выгодного торгового договора.
945 год — убийство Игоря во время полюдья
племенем древлян под руководством князя Мала.
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РЕГЕНТСТВО ОЛЬГИ

945 — 962
(или 964)

жена Игоря

Ольга взяла власть в свои руки при их
малолетнем сыне Святославе.
Ольга отомстила древлянам и провела первую
налоговую реформу по упорядочению сбора
дани, установив:

- определенные размеры дани;УРОКИ

- места сбора дани.ПОГОСТЫ

Ольга первой из княжеской династии приняла христианство в Константинополе
по восточному обряду
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СВЯТОСЛАВ ХРАБРЫЙ

962 — 972

сын Ольги и Игоря

— больше занимался внешней
 политикой, нежели внутренней

— присоединил племя вятичей
— разгромил Хазарский каганат
— осуществил Дунайские походы

на Восток

в то время, как Святослав был на
Дунае, печенеги осадили Киев,
обороной города руководила Ольга 
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ПОХОДЫ

Поход на
вятичей НА
Хазарский

Каганат
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Первым погиб Олег, Владимир и Ярополк сватались к
полоцкой княгине Рогнеде - дочери князя Рогволода. 
Рогнеда выбрала в мужья Ярополка. В 980 году Владимир 
 убил Ярополка и насильно взял в жены Рогнеду.
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провёл реформу язычества, установив пантеон богов во главе с Перуном —
была неудачна;
с 988 года Крещение Руси;
окончательно присоединил вятичей, которые вышли из состава
государства после смерти Святослава (считается, что народы признавали
себя подчиненными лицу - князю, а не определённой территории);
вёл войну с Польшей и присоединил к Руси Червень и Перемышль;
строил оборонительные черты от печенегов, что ослабило исходящую от
них угрозу.
«богатырские заставы»

ВЛАДИМИР СВЯТОСЛАВИЧ I СВЯТОЙ

980 — 1015Красное Солнышко
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ЯЗЫЧЕСТВО К КОНЦУ X ВЕКА НЕ УДОВЛЕТВОРЯЛО ПОТРЕБНОСТИ
ВОСТОЧНОСЛАВЯНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ВЛАСТИ, ПОЭТОМУ

ВЛАДИМИР ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ КРЕСТИТЬ РУСЬ.

ПРИЧИНЫ КРЕЩЕНИЯ РУСИ: РУСИ БЫЛА НЕОБХОДИМА РЕЛИГИЯ С
ВЕРОЙ В ОДНОГО БОГА — МОНОТЕИЗМ

КАКИЕ ЕСТЬ ВАРИАНТЫ:
необходимость объединения населения
единой идеологией;
приобщение к античной культуре;
поднятие авторитета киевского князя;
поднятие авторитета Руси на международной
арене

ЗАПАДНОЕ 
(как в Европе)

ХРИСТИАНСТВО

ВОСТОЧНОЕ
(как у Византии)
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В 988 году Владимир принял
христианство по восточному образцу,
женился на Анне, с греческими
священниками
вернулся на Русь и крестил киевлян.
Далее христианство стало распространяться
по всей территории государства.

КРЫМСКИЙ ПОЛУОСТРОВ; Г. КОРСУНЬ
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ПОСЛЕДСТВИЯ ПРИНЯТИЯ
ХРИСТИАНСТВА:

— объединение населения единой идеологией, в христианстве "все люди - братья, и их сплачивает любовь к Богу" ;
— возвышение власти князя. отныне воспринимается как наместник бога на земле, значит его решения
непререкаемы, т.к. его поступки - это воля бога;
— появление и распространение на Руси славянской письменности;
— появление каменного строительства. Первая каменная церковь - Десятиная, возведенная в Киеве 
и разрушенная в 1240-м году во время нашествия Батыя;
— приобщение к античной культуре. Руси стало доступно через Византию всё, 
что создали когда-то греки и римляне: философия, литература, научные знания;
— моногамный брак, а значит и появление института семьи. 
Теперь родители имеют возможность вместе воспитывать детей и передавать им свой опыт;
— изменение нравов. церковь осуждала кровную месть - заповедь «не убий», 
человек, истинно уверовавший, не мстил обидчику;
— изменение быта и привычной модели поведения. Посты, молитвы, службы в церкви;
— появление понятия греха и запретов. Голым в поле теперь не походишь.
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- христианизация растянулась на несколько веков. Позднее всего оно устоялось у вятичей.;
«Путята крестил мечом, а Добрыня - огнем»



%66487fb84f776e658487a9859de091cb%

УСОБИЦА СЫНОВЕЙ
ВЛАДИМИРА

Борис и Глеб погибли сразу, и в последующем были
признаны первыми общерусскими святыми.

Основная борьба развязалась между Ярославом и
Святополком. Ярослав привлёк к борьбе
Новгородцев и варягов, Святополк обратился за
помощью к своему тестю — польскому королю, но
все равно проиграл и вскоре умер. Мстислав будет
править Русью совместно с Ярославом до своей
смерти, закрепившись в Тмутаракани.

1015 — 1019

ЛИЦА:
Ярослав Мудрый — Новгород
Святополк Окаянный — Киев
Мстислав Владимирович,
Борис и Глеб
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— начал составление первого письменного свода законов
Русская Правда;
— победил печенегов под Киевом. На их место
проживания пришли половцы (до начала XIII века);
— назначил митрополитом славянина по происхождению
Илариона;
— заключал династические браки своих детей с
правящими семействами из других стран;
— основал города Ярославль и Юрьев на землях чуди; 
— развивал культуру.

ЯРОСЛАВ МУДРЫЙ

1019 — 1054
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Р У С С К А Я  П Р А В Д А

СВОД ПРАВОВЫХ НОРМ ДРЕВНЕЙ РУСИ.
— «Правда Ярослава» 1016 г.
— «Правда Ярославичей»
— «Устав Владимира Мономаха»

Из РП узнаём о структуре восточнославянского общества. В
средневековье люди в правовом отношении не были равны друг
перед другом. Впервые ограничивает кровную месть штрафом
вирой, правда Ярославичей кровную месть отменит.

- человек, занимавшейся сбором виры.ВИРНИК
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СТРУКТУРА ОБЩЕСТВА
по Русской Правде

князь, дружина, их семьи, духовенство - служители церкви

ВЕРВЬ

— ЗНАТЬ - 
— свободные общинники (сельские жители) - люди. 
Как мы увидим, не всех в Древней Руси называли людьми, а только тех, чья личность никому не принадлежала,
обязанность людей - платить налоги. В остальном они свободны. 
Сельские жители объединились в общину, т.е. были обязаны помогать друг другу, вместе платить налоги, кормить в
голодные годы. Община называлась               - люди как будто связаны веревкой и друг без друга не могут, это
действительно так, условия жизни были очень суровы.
— полузависимые - рядовичи и закупы.
— закупы - свободные люди, которые брали в долг что-то и пока не вернут, их личность принадлежит заемщику, по
сути закупы на этот срок превращаются в рабов, когда долг выплатят- вновь свободные.

Рядовичи добровольно заключали договор, по нему они на несколько лет становились рабами, за это хозяин
обеспечивал их едой и жильем. Когда срок договора вышел- рядович вновь свободен.
— рабы - холопы - из местного населения и челядь - из пленных иностранцев.
— смерды - неопределенная категория. Предположительно, свободные, которые живут на личной земле князя, и
помимо полюдья платят аренду за землю.
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Ярослав составил завещание, в котором поставил своим сыновьям жить в мире и
согласии, регионы государства — уделы (столы), были поделены между его
сыновьями. Князья перемещались от стола к столу, пока не становились киевскими
князьями.
Такая система наследования престола — лествичная, когда престол переходит не от
отца к сыну, а к старшему в роду, стала одной из основных причин княжеских войн.

После смерти Ярослава Мудрого начнётся длительный период упадка — правление
Ярославлей — его сыновей и внуков, что приведёт к распаду государства в XII веке.
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ЯРОСЛАВ МУДРЫЙ

Изяслав Ярославич
Киевский князь;

Всеволод Ярославич (отец Мономаха)
князь переяславский

Владимир Мономах;Давыд Ростиславич

С Ы Н О В Ь Я

В Н У К И

С Ы Н О В Ь Я

В Н У К И

Святослав Ярославич 

Святополк Изяславич

при сыновьях Ярослава Мудрого была дополнена Русская Правда - Правдой Ярославичей,
которая полностью заменила кровную месть вирой;

- в 1068 году произошло сражение с половцами на реке Альте, в которой русские проиграли. 
Князь Изяслав Ярославич с остатками дружины бежал в Киев. На вече киевляне приняли
решение продолжать бороться, но Изяслав не подчинился, из - за чего горожане разграбили
княжеский двор, а Изяслав бежал заграницу; 
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ЗАДАНИЕ 18 ПО ТЕМЕ

ОТВЕТ:
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ВОТЧИНА - наследственное земельное владение 
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВЛАДИМИРА ВСЕВОЛОДОВИЧА МОНОМАХА II

1097 - ЛЮБЕЧСКИЙ СЪЕЗД КНЯЗЕЙ
1111 год- поход против половцев, после которого они значительно снизили агрессию.
Так как на битву русское войско благословили священники, ряд историков относят его к крестовым 
1113-1125 Г. - КИЕВСКИЙ КНЯЗЬ
В 1113 г. в Киеве было восстание горожан против ростовщиков — люди, которые дают в долг под очень
высокий процент. Берущие долг практически не имели возможности рассчитаться и превращались в рабов. 
       Чтобы оставить восстание Мономах издал дополнение к Русской Правде «Устав Владимира
Всеволодовича», который ограничивал процент по долгу;
— написал «Поучение детям» - литературное произведение, призывающее князей к прекращению усобиц;
— силой своего авторитета удерживал единство Киевской Руси. Если бы Мономах не стал княжить в Киеве,
государство распалось бы раньше, чем в 1132 году.
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МСТИСЛАВ ВЕЛИКИЙ

1125 — 1132
сын Мономаха

! продолжил политику отца !

1132- РАСПАД КИЕВСКОЙ РУСИ НА УДЕЛЫ.
Единое государство перестало

существовать.

в 1116 году, еще при жизни Мономаха, возглавил
поход против половцев, после которого они
откочевали от южных границ Руси
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УДЕЛЬНАЯ РУСЬ
РАЗДЕЛ 3

Часть 1: 1132- вторая четверть XIII века
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XIII- XV век

Период феодальной или удельной раздробленности

делится на

XII век
самостоятельное развитие

княжеств

зависимость 
раздробленных
русских земель 

от орды 

вхождение части
русских земель 

в состав 
Литвы

На территории Киевской Руси возникнет несколько самостоятельных государств , в
каждом свой правитель, своя независимая политика, своё войско. В 1132 году будет

12 государств,  к середине века - 15 государств , к концу XII века их количество на
этой же территории достигнет 50. 

Т.е. процесс дробления будет продолжаться. 
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- упадок торгового пути из варяг в греки. Путь в Византию из Балтийского моря в Черное длинный и

опасный, поэтому с середины XI века он теряет популярность, вместо него него европейцы
используют дорогу по Средиземному морю. А русские князья теряют доход

 
- развитие вотчинного землевладения. Раз нет дохода от торговли, нужно искать другие пути

обогащения. Бояре начинают захватывать земли с проживающими на них крестьянами и объявлять
их своими наследственными владениями - вотчинами. Боярам больше не интересно платить дань в

Киев, они желают сохранения средств внутри своего региона
 

- княжеские усобицы за киевский престол. Род Рюриковичей продолжает разрастаться, что
обеспечивает большее количество борцов за власть, т к каждый хочет стать главой государства 

 
- нападения половцев на Киев. Киев располагается вблизи Великой Степи, где живут половцы, отчего

им удобно на него нападать     

Причины раздробленности : 
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Плюсы раздробленности: 
- появление политического многообразия – Киевская Русь являлась ограниченной монархией, в период раздробленности на ее просторах возникли

княжества с: ограниченной монархией, абсолютной монархией, республики;
- развитие новых торговых путей. Не все княжества имеют доступ к Днепру, поэтому осваивается торговля по разным рекам: Волге, Дону;

- рост городов;
- развитие культуры. Каждое княжество хотело за счет архитектуры продемонстрировать свое величие, каждому княжеству- государству нужна своя

история, появляется множество летописей;

 * торговый путь по Волге назывался Волжским и связывал русские земли со странами востока.

Минусы раздробленности:
- усиление усобиц между князьями с целью увеличения своих княжеств (за киевское княжество тоже продолжались войны) 

 
- отсутствие единого войска – падение обороноспособности

——————————————————————————————————————————

——————————————————————————————————————————
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Признаки единства между княжествами: 

ОБЩИЙ ЯЗЫК,
КУЛЬТУРА

ВЕРА –
 ПРАВОСЛАВИЕ, ПРАВО –

 РУССКАЯ ПРАВДА, 

ДИНАСТИЯ – 
ВЕЗДЕ ПРАВИЛИ РЮРИКОВИЧИ

ЯВЛЯЛИСЬ ОСНОВОЙ ДЛЯ ОБЪЕДИНЕНИЯ В ПОСЛЕДУЮЩЕМ 
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Политические формы

монархия -
власть передается по наследству

Бывает абсолютной, 
когда власть

правителя ничем и 
никем не ограничена.  

Бывает ограниченной, 
когда власть 

правителя ограничена 
законом или группой людей 

республика -
власть избирается 

Демократическая -
в выборах могут 
участвовать все 

Олигархическая – в выборах 
участвует узкий круг 

лиц (обладающие
определенным денежным

состоянием, или например, 
уровнем образования)
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Владимиро-Суздальское княжество 
Причины успеха: 

— Расширение круга данников 
— Не подвергалось набегам половцев 
— Контроль верхней части Волжского торгового пути
— Переселение в северо-восточную Русь большой части населения
Приднепровья

В XIII веке из него в самостоятельное княжество выделится Москва,

которая в XV веке под своей властью объединит русские земли в

единое государство и положит конец раздробленности, по-этому

после смерти в Киеве Мстислава в 1132 году мы изучаем

владимирских князей. 

XII векеСамыми развитыми княжествами в           были:
 

Владимиро-Суздальское, Новгородское, Галицко-Волынское
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*Хронология не теряется. 
с 882 по 1132 год киевские князья: Рюрик- Олег-Игорь-Ольга-
Святослав-усобица между сыновьями Святослава-Владимир-
усобица между сыновьями Владимира-Ярослав Мудрый-
усобицы между сыновьями и внуками Ярослава Мудрого-
Владимир Мономах -Мстислав Великий-Киевская Русь
распалась – переходим к Владимирским князьям 

 
Владимиро-Суздальское княжество являлось
абсолютной монархией, земли проживания племени
вятичей, слабо развиты вечевые традиции (участие
населения в политике), неплодородные почвы, вокруг леса-
защищены от врагов, далеко от кочевников, поэтому с
середины XI века начнется массовая миграция в этот регион
населения из других регионов Киевской Руси
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1125 — 1157 гг.  – правление Юрия Долгорукого (сын Владимира Мономаха) при нем княжество называлось Ростово -Суздальским
       - первое упоминание Москвы в летописи. Долгорукий считается основателем Москвы 
1147 г.-  Юрий Долгорукий также основал Юрьев, Дмитров, Переяславль-Залесский 
С  1155 — 1157  был одновременно Ростово- Суздальским и Киевским князем, т к на два года подчинил Киев своей власти. Умер в Киеве
*ряд историков считают , что Долгорукого отравили, т к его деспотичная манера управления была несвойственна для Киева и местное
боярство с ним не смогло примириться



%66487fb84f776e658487a9859de091cb%

Андрей Боголюбский
1157-1174

 сын Юрия Долгорукого

При отце сидел под Киевом в Вышгороде, но сбежал в Ростово-

Суздальскую землю, взяв с собой икону Владимирской Божьей

матери. Зачем? _______________________________________________

— Перенес столицу во Владимир;
— Распространил свою власть на Киев с 1169 года;

правил Глеб Юрьевич 

— Построил: церковь Покрова на Нерли;
— Золотые Ворота во Владимире;
— Успенский собор во Владимире;

— в 1174 году против Андрея созрел заговор и князя
убили в его же замке;
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Церковь Покрова на Нерли

Золотые ворота во Владимире

Успенский собор во Владимире
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1176 — 1212 

*Дмитриевский собор
во Владимире 

Всеволод Большое Гнездо
сын Юрия Долгорукого

— Воевал с Волжской Булгарией;

— Привлекал переселенцев и беженцев на территорию

княжества. В чем цель?

_______________________________________________________

— Вмешивался во внутренние дела Новгорода.

Константин
Всеволодович 

Ярослав
Всеволодович

Андрей Ярославич Александр Невский

сыновья
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В 1136 году новгородцы изгнали князя Всеволода Мстиславича 
и изменили форму правления на республиканскую.

Новгородское княжество
Территория Новгородского княжества очень обширна, было одним из самых крупных, а город

Новгород являлся столицей

Почему новгородцы смогли выбрать такую необычную для русских княжеств форму правления?
- уже имели опыт выбора и приглашения князя (пригласили Рюрика в 862, да это было давно, но легенда

передавалась из уст в уста) 
- в Новгороде не утвердилась своя ветка семьи Рюриковичей, т е княжеством правили разные представители

рода, власть здесь не передавалась от отца к сыну, а значит когда Всеволода Мстиславича изгнали его потомки
не стали претендовать на престол 

- Политически сильное местное боярство.

сын Мстислава Великого
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Князь приглашался по договору(ряду), не мог принимать решения. Приглашали только князей
из династии Рюриковичей!

- выполнял дипломатическую функцию – вел переговоры с князьями из других земель
- выполнял оборонительную и наступательную функцию, т к в княжествах нет своего войска,

войско всегда при князе 
- был верховным судьей.

Органы власти: 
Главным органом управления в Новгородском княжестве было боярское

вече, которое выбирало посадника (мог быть только боярин) – главу
исполнительной власти, и тысяцкого – помощника посадника, вече

выбирало, какого князя пригласить.
 

В новгородской земле очень неплодородная земля, по-этому боярство в
основном занималось торговлей, имелся выход в Балтийское море,

развивались ремесла. 
 

В XIV в самостоятельное княжество из состава Новгорода выделится
Псков, сохранив республиканскую форму правления. 

*Среди всех русских княжеств только Новгород и Псков были республиками

Зачем он нужен?
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Церковь Спаса на Нередице [ XII век ]

Церковь Спаса на Ильине улице [ XIV век ]

Церковь Фёдора Стратилата на ручью [ XIV век ]
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ГАЛИЦКО-ВОЛЫНСКОЕ КНЯЖЕСТВО
 

- ОГРАНИЧЕННАЯ МОНАРХИЯ
- ПОГРАНИЧНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

 
СОСЕДСТВОВАЛО С ПОЛЬШЕЙ И ВЕНГРИЕЙ И
ПОСТОЯННО УЧАСТВОВАЛО С НИМИ В ВОЕННЫХ

КОНФЛИКТАХ.

Ярослав
Осмомысл

Роман
Мстиславич

К Н Я З Ь Я

Даниил Романович
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«ПОСЛЕ ПОБОИЩА ИГОРЯ СВЯТОСЛАВИЧА С ПОЛОВЦАМИ» 
Виктор Васнецов

            неудачный поход Новгород -
Северского князя Игоря Святославича

против половцев 
На его основе в XII веке было создано

произведение неизвестного автора
 «Слово о полку Игореве »

Автор Слова призывал князей к единству и
прекращению усобиц, чтобы эффективно

справляться с нашествиями врагов. И
оказался пророком, в XII веке русские

княжества будут порабощены монголами.

1185 г. -

Вторая половина XIX века 
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XIII век 
 В          году в Азии возникло государство

Монгольская империя, созданное Темучином,
который носил титул Чингисхан

(хан всех ханов)
Чингисхан создал право -ясу

Столица каракорум 
С 3 лет мальчика сажали на лошадь, в 10 учили

пользоваться луком
В          году его войско под предводительством двух военачальников Джебе и Субэдэя (сам Чингисхан не участвовал) напало на половцев. Половцы обратились за

помощью к русским князьям. На просьбу откликнулись 3 князя Мстислава и Даниил Галицкий 

          – битва на реке Калке       на территории проживания половцев между монголами и объединенным русско – половецким войском. Первая битва русских с
монголами. 

В сражении участвовали: Даниил Волынский, Мстислав Черниговский, Мстислав Киевский, Мстислав Удалой «битва 3 Мстиславов»

П р и ч и н ы  п о р а ж е н и я  р у с с к и х  и  п о л о в ц е в :  
- половцы сбежали 

- русские были не согласованы и не смогли договориться о совместных слаженных действиях
-монголы имели превосходящую военную тактику, конное войско, за счет чего были сильнее

1206

1223

1223 г.
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1230-х
В на собрании монгольских ханов было принято решение начать поход на Запад(Европу). Поход возглавлял внук Чингисхана - Батый

Поход на Северо -Восточные русские княжества 
1237-весна 1238

Первым нападению Батыя подверглось Рязанское
княжество. Рязанский князь Юрий Ингваревич отправил к
Батыю послов для переговоров, Батый не согласился.
Рязанский князь погиб. Защитник рязанской земли Евпатий
Коловрат «СКАЗАНИЕ О РАЗОРЕНИИ РЯЗАНИ БАТЫЕМ»

Владимирский князь отвел свое войско к реке Сити 

Весна 1238 битва на реке Сити между войском Батыя и
войском владимирского князя, владимирский князь погиб

Далее Батый двинулся в Новгородское княжество, но
развернулся обратно в Степь, Новгородское княжество
практически не пострадало. 
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1239 — 1240 гг. 

начиналась весна, болота таяли, конное войско могло в них утонуть
усталость от полугодового похода 
потери армии в ходе похода
территории располагаются далеко от Монгольской империи, в будущем,
даже завоевав их, ими будет трудно управлять + неплодородные почвы –
продовольствия не получишь 
разведка донесла, что Новгород хорошо укреплен

ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ ПРИЧИНЫ ПОЧЕМУ БАТЫЙ НЕ СТАЛ НАПАДАТЬ
НА НОВГОРОД: 

Последний город, на который напали войска Батыя во время похода на
Северо – восточные русские княжества был город Козельск, держал оборону
(не сдавался) 7 недель, монголы прозвали «злым городом»

              – поход Батыя на южные
русские княжества 

Переяславское княжество, Киевское – в 1240 захвачен Киев,
оборону города возглавлял воевода Дмитр – сдал город,
разрушена первая на Руси каменная церковь, построенная
при князе Владимире 1 – Десятинная 

Галицко – волынское княжество

Далее Батый двинулся в Европу.
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разрушения городов, некоторые после не
будут восстановлены и исчезнут

сокращение численности населения

разрушения памятников культуры 

падения грамотности населения 
княжества, которые подверглись нападению
Батыя, попадут в зависимость от
монгольской империи, а дальнейшем ...

Русские земли попали в зависимость от
Золотой Орды (столица Сарай) до 1480
года

ПОСЛЕДСТВИЯ ПОХОДОВ БАТЫЯ: 
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ПРИЗНАКИ ЗАВИСИМОСТИ: 

- уплата русскими княжествами дани - выхода 

- получение Рюриковичами ярлыка (разрешения) на княжение. Главным среди русских городов монголы провозгласили Владимир,

владимирский князь получал золотой ярлык. Отдельной должности владимирского князя не было, им всегда становился князь из какого – то

другого княжества и таким образом объединял в своих руках власть сразу над двумя центрами. Должность владимирского князя не

передавалась по наследству, ее нужно было добиться

- в русских землях присутствовали монгольские воины и чиновники, собиравшие выход  – баскаки, следили за повиновением населения,

чтобы не устраивали восстаний и не пытались высвободиться из зависимости, и собирали дань 

 

Некоторые историки считают, что зависимости не было, почему?

- сохранилась династия Рюриковичей, монголы не стали сами править русскими землями

 

- монголы не проживали на русских территориях, т е не стали использовать ее для своего расселения 

 

- не боролись с православной религией, не взимали с православной церкви, как организации, налоги

 

- сохранился язык, право – Русская Правда 

 

Некоторые историки считают, что период зависимости позитивно отразился на русских

землях, почему? 

- процессы дробления княжеств на большее количество прекратится, начнутся процессы объединения в единое государство. Т.е. зависимость

от монголов побудит русские княжества объединиться 

 

- монголы защитят русские земли как сферу своего влияния от завоевания со стороны европейских государств
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С 1132 по 1240-е раздробленные русские княжества были независимы
С 1240-х по 1480 часть раздробленных русский княжеств попадут в зависимость

от монголов
В 1480-м русские княжества освободятся от зависимости и объединятся в

единое государство

НО ЭТО НЕ ВСЕ ЧТО СЛУЧИЛОСЬ С РУССКИМИ ЗЕМЛЯМИ ВО ВТОРОЙ
ЧЕТВЕРТИ XIII ВЕКА 

Период удельной раздробленности и период зависимости от монголов будут
идти параллельно 
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Новгородским князем по договору в этот период был 

Александр Ярославич
Невский

 
ПРИЧИНЫ АГРЕССИИ СО СТОРОНЫ

ШВЕЦИИ И ЛИВОНСКОГО ОРДЕНА НА
НОВГОРОД:

-стремление к распространению католичества

-завоевание новгородских земель

-овладение землями, которые составляют сферы

влияния Новгорода (т е те территории, которые в

границы Новгородского княжества не входит, но чье

население платит Новгороду дань)

НА СЕВЕРО – ЗАПАД, Т.Е. НОВГОРОДСКОЕ
КНЯЖЕСТВО ОСУЩЕСТВЛЯЛИ АГРЕССИЮ ШВЕЦИЯ
И ЛИВОНСКИЙ ОРДЕН
«Александр Невский»
— П. Корин 
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Александр Невский обратился за военной помощью к отцу, сосредоточил свои войска у
Чудского озера, усилил франги, с помощью чего смог зажать рыцарей в кольцо. Новгородское

войско победило

ЗНАЧЕНИЕ ПОБЕД АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО:

1240 год- Невская битва новгородцев со шведами.
 Победа новгородцев ; участник - Гаврила Алексич 
1242- битва на Чудском озере или Ледовое побоище
новгородцев с рыцарями Ливонского ордена (немцами)

-сохранил православную веру и избежал окатоличевания
-сохранил независимость Новгородского княжества
-снизил агрессию на новгородские земли со стороны
Ливонского ордена и Швеции

А ТЕПЕРЬ ВСЕ?     НЕТ !
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ЗАПАДНЫЕ РУССКИЕ КНЯЖЕСТВА, (СЕГОДНЯ ТЕРРИТОРИЯ БЕЛОРУССИИ),
ВОШЛИ В СОСТАВ ГОСУДАРСТВА ЛИТВА

 
В ЭТОТ ПЕРИОД СКЛАДЫВАЮТСЯ ПРЕДПОСЫЛКИ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ

ТРЕХ РАЗНЫХ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ НА БАЗЕ ВОСТОЧНЫХ СЛАВЯН –
РУССКИХ, БЕЛОРУСОВ И УКРАИНЦЕВ, 

СО СВОИМИ ЯЗЫКОВЫМИ, МЕНТАЛЬНЫМИ ОСОБЕННОСТЯМИ.

В СЕРЕДИНЕ XIV ВЕКА В ЛИТВУ ВОШЕЛ КИЕВ, В НАЧАЛЕ XV - СМОЛЕНСК 
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УДЕЛЬНАЯ РУСЬ
РАЗДЕЛ 4

Часть 2: вторая четверть XIII века- XV век
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ВЕРНЕМСЯ К ЗАВИСИМОСТИ СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫХ И ЮЖНЫХ ЗЕМЕЛЬ ОТ ЗОЛОТОЙ ОРДЫ
Первым на получение ярлыка на владимирское княжение поехал отец Александра Невского Ярослав, он ярлык получил,

но не доехав до Владимира погиб.
 

После него бороться за ярлык поехали Александр Невский и его младший Андрей. Владимирский ярлык достался
младшему Андрею, что нарушало принцип распределения власти между Рюриковичами-издревле главный престол у них
доставался старшему в роду. Таким образом монголы пытались разжигать конфликты между представителями правящей
династии в русских землях и лишить их возможности объединиться, чтобы выступить единой силой против ордынцев.

 
Андрей был сторонником борьбы с монголами, поэтому когда в 1252 году жители Владимира подняли восстание

против баскаков, Андрей их поддержал (это незаконно, он же представитель власти, представьте что мэр города
переходит на сторону митингующих). Батый отправил на Владимир карательную рать (военный отряд для подавления

восстания) под руководством военачальника Неврюя  - «Неврюева рать». 
Андрей бежал, а владимирский ярлык получил Александр Невский ( он продолжал быть и новгородским князем тоже)
Александр Невский был сторонником полного повиновения Орде, потому что сил у русских земель в данный период

сопротивляться зависимости не было. С 1257 года  ордынцы осуществляли перепись населения на всех подвластных им
территориях, в том числе и в завоеванных ими русских землях.
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Ордынцы не взимали дань с каждого человека, они лишь требовали определенное количество товара или денег.
Через увеличение количества русских территорий, через увеличение регионов, платящих дань, снижалась налоговая

нагрузка на каждый .
 Новгородскому боярству было выгодно платить дань, т к они получали доступ к Волжскому торговому пути, который

контролировала Орда и через него могли торговать с Ираном.

Новгород не подвергся завоеванию, но его население состояло в переписи и стало выплачивать в пользу Орды дань. На
этом настоял Невский, который продолжал оставаться новгородским князем, угрожая Новгороду в случае отказа войной.

 

Зачем Невскому принуждать Новгород платить дань Орде?
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К КОНЦУ XIII ВЕКА СТАЛО ПОНЯТНО, ЧТО ДЛЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ЗАВИСИМОСТИ

РУССКИМ ЗЕМЛЯМ НЕОБХОДИМО ОБЪЕДИНИТЬСЯ. 

ВОЗНИКЛО 3 ЦЕНТРА ОБЪЕДИНЕНИЯ, КОНКУРИРУЮЩИХ МЕЖДУ СОБОЙ: 

 

 ТВЕРЬ, 
ВЫДЕЛИЛАСЬ ИЗ СОСТАВА

ВЛАДИМИРСКОГО КНЯЖЕСТВА В
1247 ГОДУ

МОСКВА, 
ВЫДЕЛИЛАСЬ ИЗ

ВЛАДИМИРА В 1276 ГОДУ
ЛИТВА
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ПРИЧИНЫ ПОБЕДЫ МОСКВЫ:

— ВЫГОДНОЕ ТОРГОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ( У ТВЕРИ ТОЖЕ)
— ВЫГОДНОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ, ЗАЩИЩЕНА ЛЕСАМИ И УДАЛЕНА ОТ ОРДЫ
( ТВЕРЬ ТОЖЕ)

 

ЗНАЧИТ ДОЛЖНО БЫТЬ ЧТО - ТО ЕЩЕ!

— НЕПЛОДОВИТОСТЬ МОСКОВСКИХ РЮРИКОВИЧЕЙ. КОГДА УМИРАЛ КНЯЗЬ, ОСТАВАЛСЯ

ЛИШЬ ОДИН ПРЕТЕНДЕНТ НА ПРЕСТОЛ, ЧТО ИСКЛЮЧАЛО ВОЙНУ ЗА ВЛАСТЬ ДО XV ВЕКА

— ПОДДЕРЖКА МОСКВЫ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКОВЬЮ

— ГРАМОТНАЯ ПОЛИТИКА МОСКОВСКИХ КНЯЗЕЙ В ОТНОШЕНИИ МОНГОЛЬСКИХ ХАНОВ

— МОСКОВСКИЕ КНЯЗЬЯ ИСПОЛЬЗОВАЛИ ЛЮБЫЕ МЕРЫ ДЛЯ РАСШИРЕНИЯ КНЯЖЕСТВА
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ДАНИИЛ МОСКОВСКИЙ

СЫН АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО 
ОСНОВАТЕЛЬ ВЕТКИ МОСКОВСКИХ
РЮРИКОВИЧЕЙ

РАСШИРЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ КНЯЖЕСТВА:

 ДЮДЕНЕВА РАТЬ 

ОСНОВАНИЕ ГОРОДОВ

1276-1303

ПЕРЕЯСЛАВЛЬ, КОЛОМНА 
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Сын Даниила Московского
Первым из московских князей
получил ярлык на
владимирское княжение,
начиная с Юрия, все московские
князья будут владеть
Владимирским ярлыком.
Был женат на сестре хана Узбека
Кончаке.
Вел войну с Тверским князем
Михаилом.
присоединил Можайск 

Юрий Данилович
1303 — 1325  получил владимирский ярлык

Участвовал в подавлении восстания
в Твери в 1327
установил дружественные
отношения с ханами «40 лет
тишины»
Получил право сбора дани с русских
земель и часть из них тратил на
развитие Москвы 
Построил в Москве каменные
церкви (Собор Успения Пресвятой 
 Богородицы, Архангельский собор)
и дубовый Кремль
Кафедра митрополита была
перенесена в Москву - стала
религиозным центром русских

Иван Калита 
1325-1340

Симеон Гордый
1340 — 1353 

Иван Красный
1353-1359
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Восстание в Твери 1327 год против баскаков, который возглавлял Чолхан ( в русских летописях
Щелкан). Горожане подняли бунт, тверской князь Александр Михайлович их поддержал. Часть
баскаков спаслись и бежали в Орду через Москву, получив помощь Ивана Калиты. Узбек выделил
Калите отряд воинов, с которыми он обрушился на Тверь. 

 

ПОСЛЕДСТВИЯ: 
                 - разорение Твери;
                 - переход права сбора дани от баскаков к владимирскому князю;
                 -передача владимирского ярлыка Калите
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1359 — 1389 
Дмитрий Иванович Донской 

Внук Ивана Калиты
— построил в Москве Белокаменный кремль 
— отражал набеги Литовского князя Ольгерда -  1368,70,72
— перестал платить дань Орде, что вызвало серию битв: 

1377 - битва на реке Пьяне. 
Участник: 

Дмитрий Боброк- Волынский. 
( Проиграна русскими ) 

1378 - битва на реке Воже. 
( Выиграна русскими ) 
Орда жаждет реванша

Власть Дмитрия Ивановича признал нижегородский князь, в
ходе войны с Тверью был подписан мир, согласно которому
тверской князь признал Владимирский престол
наследственным для московских князей
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ПОДГОТОВКА К РЕШАЮЩЕЙ БИТВЕ 

 
ДМИТРИЙ ДОНСКОЙ ПОЛУЧИЛ БЛАГОСЛОВЕНИЕ У СЕРГИЯ РАДОНЕЖСКОГО ,

КОТОРЫЙ ВЫДЕЛИЛ В ПОМОЩЬ КНЯЗЮ ДВУХ МОНАХОВ - ПЕРЕСВЕТ И

ОСЛЯБЯ. 

БЛАГОДАРЯ ЭТОМУ ДОНСКОЙ , ВПЕРВЫЕ СНАЧАЛА РАЗДРОБЛЕННОСТИ

СОБРАЛ ОБЩЕРУССКОЕ ВОЙСКО. 

Ещё Сергий Радонежский: 

- возрождал общежитийные порядки в монастырях;

-примирял враждующих князей, мотивируя их подчиняться

московскому князю: ростовского, нижегородского;

- основал Троицкий монастырь;

СОЮЗНИКИ ДОНСКОГО:

— ЛИТОВСКИЕ УДЕЛЬНЫЕ КНЯЗЬЯ АНДРЕЙ И ДМИТРИЙ,
— ВОЕВОДА ДМИТРИЙ БОБРОК-ВОЛЫНСКИЙ 

— СЕРПУХОВСКОЙ КНЯЗЬ ВЛАДИМИР

 
СТОРОННИКИ ОРДЫНСКОГО ВОЕНАЧАЛЬНИКА МАМАЯ:

                                               — РЯЗАНСКИЙ КНЯЗЬ ОЛЕГ 
— ЛИТОВСКИЙ КНЯЗЬ ЯГАЙЛО

С середины XIV века Орда приШла в упадок,
началась "ВЕЛИКАЯ ЗАМЯТНЯ"- борьба за

власть и процессы распада.
Литва отвоевала у орды в данный период

Смоленск и Киев 
Реальную власть в Орде осуществляЛ

военачальник Мамай

В БИТВЕ НЕ УЧАСТВОВАЛИ
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КОГДА ПЕРЕДОВОЙ ПОЛК ПАЛ, МОНГОЛЫ БЫЛИ ВЗЯТЫ В РАСПЛОХ ВЫХОДОМ ЗАСАДНОГО ПОЛКА.

КУЛИКОВСКАЯ БИТВА 8 СЕНТЯБРЯ 1380
 

ДМИТРИЙ ДОНСКОЙ ВЫДВИНУЛ ВОЙСКА ИЗ КОЛОМНЫ. 
ВРАЖДУЮЩИЕ АРМИИ ВСТРЕТИЛИСЬ ЗА РЕКОЙ ДОН, В РАЙОНЕ КУЛИКОВА ПОЛЯ. 

ДАННОМУ СОБЫТИЮ В XIV ВЕКЕ СОФОНИЙ РЯЗАНЕЦ ПОСВЯТИЛ ПРОИЗВЕДЕНИЕ "ЗАДОНЩИНА"
БИТВА НАЧАЛАСЬ С ПОЕДИНКА ДВУХ ВОИНОВ ПЕРЕСВЕТА И ЧЕЛУБЕЯ, ОБА ПОГИБЛИ

ДОНСКОЙ РАЗДЕЛИЛ СВОЕ ВОЙСКО НА 
 

 
 

ЗНАЧЕНИЕ КУЛИКОВСКОЙ БИТВЫ:
 

-РОСТ САМОСОЗНАНИЯ РУССКОГО НАРОДА:

 ГОТОВЫ БОРОТЬСЯ ДАЛЬШЕ
- МОСКВА УТВЕРДИЛАСЬ В СТАТУСЕ ВОЕННОГО

ЦЕНТРА И ЛИДЕРА РУССКИХ ЗЕМЕЛЬ
- СОКРАЩЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И
ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УЩЕРБ

 

ЗАСАДНЫЙ
КОТОРЫМ РУКОВОДИЛИ ВЛАДИМИР

СЕРПУХОВСКОЙ И ДМИТРИЙ БОБРОК-ВОЛЫНСКИЙ

ПЕРЕДОВОЙ ПОЛК
В РЯДАХ КОТОРОГО СРАЖАЛСЯ САМ 
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ТОХТАМЫШ - ЗАКОННЫЙ ЧИНГИЗИТ,

ПОТОМОК ЧИНХИСХАНА.

 

ОН ОСУЩЕСТВИЛ ВТОРЖЕНИЕ В МОСКВУ С
ЦЕЛЬЮ ВОЗОБНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ ДАНИ.

ДМИТРИЙ ДОНСКОЙ ОТПРАВИЛСЯ НА ПОИСК
СОЮЗНИКОВ, НО НА ПОМОЩЬ НИКТО НЕ

ПРИШЕЛ.

ТОХТАМЫШ ХИТРОСТЬЮ ВОШЕЛ В МОСВУ И
СЖЕГ ГОРОД

 

ИТОГ: 

- РУССКИЕ ДО 1480 ГОДА БУДУТ

ПЛАТИТЬ ДАНЬ ОРДЕ

- МОСКОВСКИЕ КНЯЗЬЯ ПОЛУЧИЛИ

ПРАВО ПЕРЕДАВАТЬ ВЛАДИМИРСКИЙ

ЯРЛЫК ПО ЗАВЕЩАНИЮ

13821382
Нашествие на МосквуНашествие на Москву
Хана ТохтамышаХана Тохтамыша
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был женат на Литовской княжне Софье Витовтовне

Присоединил к Москве Нижегородское,

Муромское и Тарусское княжества  

Сын Дмитрия Донского
1408 - нашествие Едигея на Москву из - за попытки

Василия не платить дань 

1389 — 14251389 — 1425
ВАСИЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ IВАСИЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ I  

Перед смертью Дмитрий Донской составил завещание о власти. Престол

в порядке очередность должен переходить его сыновьям: Василию I,

далее Юрию Дмитриевичу

Василий I написал завещание, согласно которому передал престол сыну

Василию II

Эта ситуация стала поводом к войне за власть в Московском княжестве
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ВАСИЛИЙ
ВАСИЛЬЕВИЧ II

ТЁМНЫЙ

(  1425 —  1462 ) 

ФЕОДАЛЬНАЯ ВОЙНА
В МОСКОВСКОМ

КНЯЖЕСТВЕ

(  1425 —  1453 ) 

Соперники:

 

 

 

 

 

Причины победы Василия II:

— Получил поддержку литовского князя Витовта 

— Московского боярства
— Митрополита

 

ПОСЛЕДСТВИЯ ФЕОДАЛЬНОЙ ВОЙНЫ :

- ЗАМЕДЛЕНИЕ ПРОЦЕССА ОБЪЕДИНЕНИЯ РУССКИХ ЗЕМЕЛЬ
ВОКРУГ МОСКВЫ 

- РАЗОРЕНИЕ МОСКОВСКОГО КНЯЖЕСТВА 

- ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ УТВЕРЖДЕНИЕ САМОДЕРЖАВНОЙ
ФОРМЫ ПРАВЛЕНИЯ В МОСКВЕ

 

1456 год - ЯЖЕЛБИЦКИЙ МИР С НОВГОРОДОМ. 
 

ОГРАНИЧЕНИЕ НОВГОРОДА В ПРАВАХ КАК
САМОСТОЯТЕЛЬНОГО ГОСУДАРСТВА

Феодальная война

Василий II Юрий Дмитриевич
Василий Косой

Дмитрий Шемяка
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Иван Васильевич III
1462 — 1505 

- с ранних лет был соправителем отца

- женат на последней византийской принцессе Софии

Палеолог

1478 - присоединение Новгорода

1480 - стояние на реке Угре. Освобождение от

Ордынской зависимости 

1485 - присоединение Твери. Конец раздробленности

1497 - издание нового законодательства - Судебника

-принял новый титул Государь Всея Руси
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Образование единого государства :

Присоединение Новгорода

Новгородское боярство делилось на две

позиции:

— ориентация на Литву. Марфа Борецкая,

Дмитрий Борецкий

— ориентация на вхождение в Москву

Марфа Борецкая заключила союз с литовским князем Казимиром IV, что вызвало поход Ивана III на княжество.

1471 год - битва у реки Шелони между новгородцами и москвичами. Победа Москвы.  Участник - Даниил Холмский
1478 год — Поход Ивана III на Новгород и его вхождение в Москву.

 
 
 
 
 
 

1485 год - вхождение Твери в состав Москвы
 

арест Марфы Борецкой снятие вечевого колокола 
прекращение республиканской

формы правления 
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Казанское ханство
Ногайскую Орду
Большую Орду
Астраханское ханство
Крымское ханство

Ликвидация ордынской зависимости
К середине XV века единого государства Золотая Орда уже не

существовало. Оно распалось на :
 

1480 год — Стояние на реке Угре
 

Хан Большой Орды Ахмат , после прекращения выплаты дани Иваном III отправился в поход на Москву.
Иван III отправил ему на встречу войско со своим сыном Иваном Молодым
Обе армии расположили по берегам реки Угры ( слева и вниз от Москвы в сторону Калуги) .

 
Союзник Ахмата - Казимир IV

Союзник Ивана III - Крымский хан- Менгли Гирей
 

Казимир IV должен был оказать помощь Ахмату, но на него напал крымский хан.
С наступлением холода Ахмат увел свое войско в Степь
На этом, практически бескровно, закончилось 240 - летняя зависимость русских

земель.

Сибирское ханство
Узбекское ханство
Казахское ханство

Война с Литвой
В начале XV века князь литовский уступил 19 городов, в том числе:
Чернигов, Новгород - Северский, Путивль, Брянск 
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Развитие единого независимого государства: 

Государственное управление:

- Боярская Дума. Совет при Великом Государе. Просуществует до конца XVII века 

- Дворец. Занимался личными вопросами княжеской семьи

- Казна. Занималась всеми остальными государственными вопросами

- Местничество. Система распределения должностей, в зависимости от знатности рода.

Просуществует до 1682

Территориальное устройство:

- Иван III поделил страну на уезды. Уезды возглавляли наместники ( до середины XVI века). 

-Система жалования наместников за счет местного населения называлась кормления.

- В России сохранялись уделы - владения, принадлежащие ближайшим

родственникам Ивана III, уделы автономны, т.е. местный князь являлся правителем в своем регионе.

Сохранение уделов - это пережиток раздробленности 

Иван учредил дворянское войско.

Дворяне - это служилое сословие, которое вместо зп получало поместье - землю в

пользование. После ухода дворянина со службы, земля изымалась

 

С конца XV и до XVII века в России будет идти процесс централизации государства
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Судебник - свод законов, сменивший Русскую Правду 1497
 

К концу XV века Русская Правда была не актуальна, требовалось современное законодательство

Судебник установил ! правило Юрьева дня !
 

Отныне крестьяне имели право менять место жительство только за неделю
до и неделю после праздника Юрьева дня. Всего 1 раз в год.

При уходе крестьяне должны были выплатить собственнику земли- пожилое
 

Многие историки признают в данных мерах начало становления крепостного права
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ЗАДАНИЕ 18 ПО ТЕМЕ
Укажите три любых последствия издания Судебника Ивана III.

1) после издания Судебника крестьянский выход был официально ограничен
двухнедельным периодом – по неделе до и после Юрьева дня;
2) последствием издания Судебника стало введение пожилого, что
затрудняло переход крестьян;
3) использование в государственных документах термина «поместье»
(впервые использован в Судебнике);
4) в едином Русском государстве стал использоваться единый сборник
законов, которым руководствовались в разрешении правовых вопросов.

ОТВЕТ:
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Брак с Софией Палеолог - последней Византийской принцессой
 

Византия прекратила свое существование в 1453 году и была завоёвана
турками - османами.

На ее территории возникло государство Османская империя или Турция.
Константинополь стал именоваться Стамбулом.

 
Через брак Ивана III с Софией Палеолог Россия стала преемницей

наследия Византийской империи.
 

Были заимствованы символы власти :
-скипетр и держава 
- двухглавый орел

 
Россия стала единственным самостоятельным православным

государством, что придавало ей особый статус в христианском мире
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АРХИТЕКТУРА

АРИСТОТЕЛЬ ФИОРОВАНТИБЛАГОВЕЩЕНСКИЙ СОБОР

УСПЕНСКИЙ СОБОР

ГРАНОВИТАЯ ПАЛАТА

МОСКОВСКИЙ КРЕМЛЬ

МАРКО РУФФО,
ПЬЕТРО СОЛАРИ
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